2023 年 2月 15日

会員各位

北海道農業経済学会

会長 山本 康貴

第 140 回北海道農業経済学会例会開催のお知らせ

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、下記要領にて第 140 回北海道農業経済学会例会を開催いたします。皆様の多数のご参

加をお待ちしております。

敬具

記

【1】 日程および会場

日程：2023 年 3 月 4 日（土）
会場：オンライン（Zoom ミーティング）
※ Zoom ミーティングのリンクは、参加者宛に後日ご案内いたします。

【2】 スケジュール

（個別報告の詳細は、裏面のプログラムをご覧ください）

開場   9:45～
個別報告：午前 10:00～11:40
総会   11:45～12:00
学会賞審査報告  12:00～12:20
個別報告：午後  13:00～15:30
閉会      15:30

【3】 参加申込

参加には事前申込が必要です。
申込方法：以下の URL の参加申込フォームでご入力ください

（スマートフォンからは右の QR コードでもアクセスでき

ます）。
申込フォーム：https://onl.la/g9SCKv5

申込期限：3 月 1 日（水）18 時

以上

【本件に関するお問合せ先】

〒060-8589 札幌市北区北 9 条西 9 丁目 北海道大学農学部農業経済学科気付
北海道農業経済学会事務局
担当 ：小松 知未
E-mail：agri.frontier@gmail.com

北海道農業経済学会 第 140 回例会個別報告プログラム

（１報告当：報告 17分・質疑 8分 計 25分）

① 10：00～10：25

北海道の水田農業が有する多面的機能の経済評価

報告者：吉田 裕介（北海道立総合研究機構）・山田 洋文（北海道立総合研究機構）

座 長：岩本 博幸（帯広畜産大学）

② 10：25～10：50

北海道全土における圃場分散の実態について

－全国農地ナビを活用したデータ分析と地域間農業構造に関する考察－

報告者：小野 翔太朗（酪農学園大学）・毛利 泰大（酪農学園大学）・

小糸 健太郎（酪農学園大学）

座 長：岩本 博幸（帯広畜産大学）

③ 10：50～11：15

国内における有機畜産の取組拡大における課題

－北海道内の有機畜産農家へのヒアリング調査から－

報告者：林 岳（農林水産政策研究所）・大橋 めぐみ（農林水産政策研究所）・

土居 拓務（農林水産政策研究所）・飯田 恭子（農林水産政策研究所）・

曲木 若葉（農林水産政策研究所）

座 長：小林 国之（北海道大学）

④ 11：15～11：40

畑作経営におけるスマート農業技術に対する評価と期待

－十勝管内を事例として－

報告者：三宅 俊輔（帯広畜産大学）・木村 智之（北海道立総合研究機構）・

大畑 美結（北海道立総合研究機構）・関口 建二（北海道立総合研究機構）・

馬渕 富美子（北海道農政部技術普及課）・

花岡 伸光（北海道農政部技術普及課）・

     前塚 研二（十勝農業協同組合連合会）・秋江 大雅（十勝農業協同組合連合会）

座 長：小林 国之（北海道大学）

11:45～12:00  総会

12:00～12:20  学会賞審査報告

⑤ 13：00～13：25

農業の六次産業化におけるマーケティング戦略と新たな価値創造

報告者：伴 秀実（北海道大学大学院）

座 長：今野 聖士（名寄市立大学）

⑥ 13：25～13：50

ワイナリーの戦略的メッセージ活動が地域ブランドのアイデンティティ形成に及ぼす作用

報告者：松山 元樹（北海道大学大学院）・小林 国之（北海道大学）

座 長：今野 聖士（名寄市立大学）

⑦ 13：50～14：15

和牛経営の酪農との提携と預託牛繁殖事業

報告者：佐々木 悟（旭川大学）

座 長：東山 寛（北海道大学）

⑧ 14：15～14：40

北海道の支線組合の類型化と組織の課題に関する考察

－厚真町・北海・篠津中央土地改良区の事例－

報告者：毛利 泰大（酪農学園大学）・福島 健司（酪農学園大学）

座 長：東山 寛（北海道大学）

⑨ 14：40～15：05

土地利用が酪農経営における搾乳牛舎投資の経済性に及ぼす影響

－北海道におけるフリーストール・搾乳ロボット導入経営を対象として-

報告者：濱村 寿史（北海道立総合研究機構）・後藤 寛満（北海道立総合研究機構）

座 長：菅原 優（東京農業大学）

⑩ 15：05～15：30

北海道における単身世帯での独立就農希望者の受入れ拡大に関する考察

－A公社を事例として－

報告者：糸山 健介（酪農学園大学）

座 長：菅原 優（東京農業大学）